
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

SETTORE ECONOMICO/FINANZIARIO, AMMINISTRATIVO E
DI SUPPORTO

Determinazione 

Registro Generale

N. 138 del 29/03/2023

Registro del Settore

N.  37 del  24/03/2023

Oggetto: Agenti contabili esterni. Presa d'atto della resa dei conti della
gestione  per  la  riscossione  delle  entrate  tributarie  ed
extratributarie per anno 2022



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO/FINANZIARIO, AMMINISTRATIVO E DI SUPPORTO

PREMESSO:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 30.12.2022, esecutiva, è stata approvata la

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 30.12.2022, esecutiva, è stato approvato il

Bilancio di Previsione 2023/2025;
- che con deliberazione Giunta Comunale n. 9 del 26/01/2023, esecutiva, è stato approvato il Piano

esecutivo di gestione 2023/2025;

VISTI e RICHIAMATI:
- la deliberazione G.C. n. 107 del 17.08.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è

stato modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi”, e con la quale si
è provveduto alla ridefinizione dei Settori di massima dimensione dell’Ente e all’individuazione delle
materie assegnate in gestione ad ogni Settore;

- il decreto del Sindaco n. 4 del 27.06.2022, con cui alla sottoscritta Rag. Monica Bonacchi è stato
conferito  l’incarico  per  la  posizione  organizzativa  relativa  al  Settore  Economico/Finanziario,
Amministrativo e di Supporto;

VISTI e RICHIAMATI:
- D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16

(cd. Decreto Fiscale), pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n. 99 convertito nella Legge 44/2012 e
successive modificazione ed integrazioni; 

- Il  D.Lgs  165  del  30/03/2001  Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;

- Legge di stabilità per l’anno 2023, n. 197 del 29.12.2022, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie
Generale n. 303 del 29.12.2022, supplemento ordinario 43;

- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-

line (deliberazione G.C. n.  147 del 29/12/2010);

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile
Unico del Procedimento è Bonacchi Monica; 

RICHIAMATO l’art. 233 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 relativo ai conti degli agenti contabili interni, in
base al quale entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario
di beni e gli altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all'ente locale
il  quale  lo  trasmette  alla  competente  sezione  giurisdizionale  della  Corte  dei  conti  entro  60  giorni
dall'approvazione del rendiconto;

VISTO E RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale di contabilità, in particolare l’art. 54 che specifica:
“il responsabile del Servizio Finanziario provvede alla parificazione dei conti resi dagli agenti contabili e dei
relativi allegati con le scritture contabili dell’Ente e ne cura la trasmissione al Consiglio per l’approvazione
unitamente al rendiconto di gestione”;

Tenuto conto:
-che  alla  data  del  31.01.2023,  non  tutti  gli  agenti  contabili  esterni,  avevano reso  il  conto della  propria
gestione;
-che  si  rende  pertanto  necessario,  concludere  il  procedimento  inerente  gli  agenti  contabili  ai  fini  del
rendiconto di gestione 2022;

Vista e richiamata la deliberazione C.C. n.41 del 05/10/2018 - Integrazione alla deliberazione di Consiglio
Comunale n. 41 del 29/06/2017. Affidamento della riscossione coattiva delle entrate comunali, tributarie e
patrimoniali gestite dall'Ente alla società Riscossione Sicilia SpA, competente per il territorio siciliano;

Preso atto che l’Amministrazione ha affidato la riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali
dell’Ente,  in  precedenza  gestite  da  Equitalia  spa,  all’Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione  spa,  p.iva
13756881002 e per quanto concerne i carichi relativi a debitori aventi domicilio fiscale nelle province situate
nella regione Sicilia, alla societa’ Riscossione Sicilia spa, p.iva 04739330829;

Visti i seguenti conti di gestione per l’anno 2022 resi da:
-  Agenzia delle Entrate-Riscossione nella sua qualita' di agente contabile per le somme affidate in

riscossione prot. gen.  2669 DEL 16/02/2023;
- Ica srl per quanto riguarda la rendicontazioni per il  canone serv. Pubblicità e pubbliche affissioni

prot. gen.   1905 del 01/02/2023; 
- Ica srl  per quanto riguarda la rendicontazioni  per  la  riscossione coattiva dei  verbali  di  sanzione



amministrative notificate e non pagate prot. gen.   1615 del 27/01/2023;
- SIS srl per quanto riguarda la rendicontazione per la gestione dei parcheggi a pagamento prot. gen.

1375 del 24/01/2023;     

CONSIDERATO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Leg.vo n. 267/2000, e che
allo stesso verrà data altresì adeguata pubblicità mediante pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per la
durata di giorni quindici consecutivi.

D E T E R M I N A

Per quanto indicato in premessa che si intende qui richiamato e trascritto:
1. di prendere atto dei dati sui provvedimenti e delle operazioni di riscossione, movimentazioni

connesse e riversamenti  delle imposte e dei tributi non erariali - per l’anno 2022 presentati da
AGENZIA DELLE ENTRATE – RISCOSSIONE;

2. di prendere atto dei  dati  sui  provvedimenti  e delle operazioni  di  riscossione, movimentazioni
connesse e riversamenti  effettuati in riferimento all’esercizio 2022: dalla ICA srl di La Spezia per
il  canone serv.  Pubblicità  e  pubbliche  affissioni  e  per  la  riscossione  coattiva  dei  verbali  di
sanzione amministrative notificate e non pagate;

3. di prendere atto dei  dati  sui  provvedimenti  e delle operazioni  di  riscossione, movimentazioni
connesse  e  i  riversamenti   effettuati  in  riferimento  all’esercizio  2022:  dalla  SIS  srl  per  la
riscossione della gestione dei parcheggi a pagamento;

4. di  dare atto  che ai  sensi  della  Legge 7/8/1990,  n.  241,  responsabile  del  procedimento è  il
Responsabile del Settore Economico, Finanziario AMM/vo e di supporto Bonacchi Monica;

5. di  curare la trasmissione al  Consiglio Comunale dei  citati  conti  per  la relativa approvazione
unitamente al rendiconto di gestione 2022;

6. di  dare  atto  del  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  al  comma 2  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/09,
convertito in Legge 3 agosto 2009, n. 102 e delle disposizioni di cui alla deliberazione Giunta
Comunale  del  31.12.2009  n.  145,  esecutiva,  avente  ad  oggetto:  "Misure  organizzative  per
garantire  la  tempestività  dei  pagamenti  (art.  9  d.l.78/2009)"  oltre  che  delle  più  recenti
disposizioni in materia di pagamenti di cui al decreto legislativo n. 192/2012;

7. di  dare atto  che ai  sensi  della  Legge 7/8/1990,  n.  241,  responsabile  del  procedimento è  il
Responsabile del Settore Economico, Finanziario amm/vo e di supporto  Bonacchi Monica;

8. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai
sensi  dell’art.  32,  comma  1,  della  Legge  n.  69/2009,  nonché  nell’apposita  sezione
dell’Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 comma 1 lett.  b) del D. Lgs. 33/2013 e
dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016;

Il Responsabile del Settore Economico, Finanziario,
Amministrativo e di Supporto
Rag. Monica Bonacchi 1)

1)  Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L’originale informatico è conservato presso il PARER in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la firma autografa è sostituita dall’indicazione e stampa del
nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art 3 del D.Lgs. 39/1993.



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Agenti contabili esterni. Presa d'atto della resa dei conti della gestione per la riscossione delle entrate tributarie ed 
extratributarie per anno 2022

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 e art. 147 bis comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  138  DEL 
29/03/2023 (REGISTRO GENERALE).

Pieve a Nievole, 29/03/2023
Firmato digitalmente

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Monica Bonacchi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 138 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pieve
a  Nievole  dal   30/03/2023   al  14/04/2023  ai  sensi  dell’Art.  124  comma 1  del  D.lgs.
18/8/2000, N°267

Pieve a Nievole,  30/03/2023 L’Addetto al Servizio

Monica Bonacchi


